
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, TRANSIZIONE ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI
                        

Area: RIFIUTI ED ECONOMIA CIRCOLARE
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  44643  del  24/11/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GIGLIO FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIGLIO FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Servizio di supporto per la validazione dei PEF 2024-2025 dei gestori degli impianti in applicazione del metodo tariffario
rifiuti (MTR-2 ARERA). Approvazione modifica contratto ai sensi dell'art. 120, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023.
Impegno di € 16.874,26 sul capitolo U0000E31909, piano dei conti finanziario al IV livello 1.03.02.11, programma 03
"Rifiuti" della missione 09 "Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente", esercizio finanziario 2025 a favore di
Utiliteam Co. S.r.l. (codice creditore 252044) - CIG: B44C7FE4CD - CIG AGGIUNTIVO: B94A2681ED

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16507 04/12/2025

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  44643  del  24/11/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000E31909   2025/7158 16.874,26 09.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

3.02.02.03

Utiliteam Co. Srl

Intervento/Progetto: I202401022
Tipo mov. : AUMENTO

Pagina  2 / 11

Atto n. G16507 del 04/12/2025



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  44643  del  24/11/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Servizio di supporto per la validazione dei PEF 2024-2025 dei gestori degli impianti in applicazione del metodo

tariffario rifiuti (MTR-2 ARERA). Approvazione modifica contratto ai sensi dell'art. 120, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023.

Impegno di € 16.874,26 sul capitolo U0000E31909, piano dei conti finanziario al IV livello 1.03.02.11, programma 03 "Rifiuti"

della missione 09 "Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente", esercizio finanziario 2025 a favore di Utiliteam Co.

S.r.l. (codice creditore 252044) - CIG: B44C7FE4CD - CIG AGGIUNTIVO: B94A2681ED

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 7158/2025 Servizio di supporto per la validazione dei PEF 2024-2025 dei

gestori degli impianti in applicazione del metodo tariffario rifiuti

(MTR-2 ARERA). Approvazione modifica contratto ai sensi

dell'art. 120, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023. Impegno di

€ 16.874,26 sul capitolo U0000E31909, piano dei conti

finanziario al IV livello 1.03.02.11, programma 03 "Rifiuti" della

missione 09 "Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente", esercizio finanziario 2025 a favore di Utiliteam

Co. S.r.l. (codice creditore 252044) - CIG: B44C7FE4CD - CIG

AGGIUNTIVO: B94A2681ED

09/03 1.03.02.11.999 U0000E31909

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 53.272,65 Gennaio 53.272,65

Dicembre 16.874,26

Totale 70.146,91

Pagina  3 / 11

Atto n. G16507 del 04/12/2025



Oggetto: Servizio di supporto per la validazione dei PEF 2024-2025 dei gestori degli impianti in applicazione 

del metodo tariffario rifiuti (MTR-2 ARERA). Approvazione modifica contratto ai sensi dell’art. 120, comma 

1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023. Impegno di € 16.874,26 sul capitolo U0000E31909, piano dei conti finanziario 

al IV livello 1.03.02.11, programma 03 "Rifiuti" della missione 09 "Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 

e dell'ambiente", esercizio finanziario 2025 a favore di Utiliteam Co. S.r.l. (codice creditore 252044) – CIG: 

B44C7FE4CD - CIG AGGIUNTIVO: B94A2681ED 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TRANSIZIONE ENERGETICA E 

CICLO DEI RIFIUTI 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata legge regionale n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima legge regionale n. 11/2020; 

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa, nel caso delle determinazioni d'impegno (o 

prenotazione di impegno da D.D.); 

VISTA la legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale n. 23 del 30 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2025-2027"; 

VISTA la DGR 1172 del 30 dicembre 2024 «Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese»; 

VISTA la DGR 1173 del 30 dicembre 2024 «Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e 

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa»; 

VISTA la D.G.R. n. 881 del 02/10/2025 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. 

Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  

VISTA la Deliberazione Giunta n. 28 del 23/01/2025 avente ad oggetto “Indirizzi per la gestione del bilancio 

regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2025, n. 14, recante: “Assestamento delle previsioni di bilancio 2025-

2027”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 giugno 2025, n. 476, con la quale è stato conferito all’Ing. 

Wanda D’Ercole, l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Transizione Energetica e Ciclo 

dei Rifiuti”; 

Pagina  4 / 11

Atto n. G16507 del 04/12/2025



VISTO l’atto di organizzazione n. G08849 del 10/07/2025 concernente “Organizzazione della Direzione 

regionale Ambiente, Transizione Energetica e Ciclo dei Rifiuti” e la successiva modifica di cui alla 

determinazione n. G09083 del 15 luglio 2025; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”; 

PREMESSO CHE: 

 che con Determinazione n. G17764 del 20.12.2024 è stato affidato alla Utiliteam Srl l’incarico relativo 

al "Servizio di supporto per la validazione dei pef 2024-2025 dei gestori degli impianti in applicazione 

del metodo tariffario rifiuti (MTR-2 ARERA)" – CIG: B44C7FE4CD; 

 Le attività affidate prevedevano, per gli 11 impianti individuati, le seguenti fasi istruttorie, per un 

ammontare a corpo di € 3.975,68 per ciascun impianto, comprensivi di attività trasversali e specifiche, 

IVA esclusa, per complessivi € per un importo contrattuale pari a € 43.732,50, IVA esclusa: 

- FASE 1: Acquisizione e analisi PEF trasmessi dai Gestori e documentazione di supporto 

- FASE 2: Verifica dei costi operativi 

- FASE 3: Verifica dei costi d’uso del capitale 

- FASE 4: Verifica della previsione pluriennale di costi operativi e investimenti 

- FASE 5: Altre verifiche di coerenza e completezza della documentazione 

- FASE 6: Documentazione da inviare ad ARERA 

 nell’ambito del procedimento in oggetto, con medesima Determinazione n. G17764 del 20.12.2024, 

l’Ing. Federica Giglio è stata nominata RUP; 

VISTO il Contratto d’appalto stipulato con l’Impresa Utiliteam Co. S.r.l., C.F. e P. Iva 04346160965, con sede 

legale in Via Fabio Filzi n. 27, 20124, Milano MI, sottoscritto dalle parti in data 10/02/2025 e in corso di 

registrazione, per un importo complessivo al netto dell’IVA pari ad € 43.732,50; 

CONSIDERATO CHE nel corso delle attività, avviate il 7 Gennaio 2025, come da verbale di consegna del 

servizio, si sono verificate le seguenti condizioni: 

 con DGR n. 402 del 30.05.2025 è stato aggiornato il documento recante “Individuazione degli Impianti 

Minimi”, approvato originariamente con DGR 31 del 23.01.2025, prevedendo l’inserimento 

dell'impianto di trattamento meccanico-biologico (TMB) gestito da Ambiente Guidonia srl, in 

ottemperanza alla sentenza n. 2758/2025 del 01/04/2025 del Consiglio di Stato che ha di fatto riportato 

in essere l’AIA n. G07907 del 06/07/2020 e s.m.i. dell’impianto; 

 per l’impianto gestito da CSA srl il Soggetto Gestore ha ritenuto di presentare n. 2 PEF distinti, in 

quanto l’impianto ha subito una modifica del layout impiantistico sostanziale, che ha previsto 

l’inserimento delle biocelle per la stabilizzazione della frazione umida del rifiuto 20.03.01, con l’avvio 

delle attività nel nuovo regime auotizzatorio in data 01/06/2024, suddividendo il periodo regolato in 

due distinti sotto periodi: 

o Per il Primo periodo 01.01.2024 – 31.05.2024, la quantificazione delle tariffe di accesso è 

stata calcolata a partire dalle fonti contabili delle annualità a-2. 

o Per il Secondo periodo 01.06.2024 – 31.12.2025, il Gestore, in accordo con la Regione Lazio, 

ha ritenuto di avvalersi della previsione della Det. 2/DTAC/2024 Art. 1.3. lettera b), relativo 

Pagina  5 / 11

Atto n. G16507 del 04/12/2025



agli avvicendamenti gestionali procedendo pertanto con la quantificazione delle tariffe di 

accesso, facendo ricorso alle migliori stime dei costi del servizio per il medesimo anno; 

determinando di fatto la necessità di eseguire le attività da contratto per entrambi i sotto periodi; 

 ai fini degli adempimenti previsti dalla Deliberazione ARERA 363/2021, all’art. 6.2 «Nella 

comunicazione di individuazione degli impianti di chiusura del ciclo “minimi” di cui al precedente 

comma 6.1, sono esplicitati in coerenza con quanto indicato nel PNGR, anche ai fini di una 

progressiva sistematizzazione digitale delle informazioni nell’ambito di una adeguata piattaforma: 

o i flussi che si prevede vengano trattati per impianto; 

o la distinzione dei medesimi secondo il criterio di prossimità che si ritieneutile specificare; 

o l’elenco dei soggetti che si prevede conferiscano ai medesimi impianti.» 

si è reso necessario avvalersi delle prestazioni di Utiliteam Co. Srl nelle elaborazioni che hanno portato 

alla definizione dei flussi, di cui all’Allegato Tecnico alla DGR n. 591 del 10.07.2025; 

 per alcuni impianti si è reso necessario procedere a complessive n. 12 procedure di validazione dei 

PEF aggiuntive, che hanno consentito di riscontrare difformità nella compilazione dei Tool da parte 

dei Soggetti Gestori;  

VISTA la quantificazione delle somme aggiuntive, meglio dettagliata nella relazione di variante trasmessa con 

nota n. 1175761 del 28.11.2025, e sottoscritta dalla RUP/DEC Ing. Federica Giglio, sintetizzate nella seguente 

tabella: 

 Prestazioni aggiuntive Importo ribassato 

1 Procedura di validazione 

Ambiente Guidonia 

3.975,68 

2 Procedura di validazione Secondo 

sotto periodo CSA 

3.975,68 

3 Supporto elaborazione flussi 1.680,00 

4 Ulteriori procedure di validazione 4.200,00 

Totale 13.831,36 

PRESO ATTO che per l’esecuzione delle prestazioni previste nella variante, si rende, quindi, necessario un 

incremento economico, rispetto al servizio contrattualizzato, di € 13.831,36 dagli originari € 43.732,50 ai 

previsti 57.563,86 €, corrispondente con un aumento percentuale rispetto all’importo di contratto del 31,63%; 

VISTO l’art. 120 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 che prevede che “i contratti di appalto possono essere 

modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle 

lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione 

economica sottesa possano ritenersi inalterate: […] 

b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto 

iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 

2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi” 

VISTO l’art. 120 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che prevede che “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), 

il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore 

del contratto iniziale.”; 

CONSIDERATO che l’incremento contrattuale derivante dalla perizia è pari ad € 13.831,36 (corrispondente 

al 31,63%), al di sotto del 50% del valore iniziale del contratto, rispettando i limiti di cui all’art. 120, comma 

Pagina  6 / 11

Atto n. G16507 del 04/12/2025



2 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO NECESSARIO pertanto aumentare l’importo complessivo già impegnato con la Determinazione 

G17764 del 20.12.2024 a favore della società aggiudicataria Utiliteam Co srl (cod. cred. 252044) di € 

53.353,65 (impegno n. 2024/67180 di € 16.955,26 e n. 2025/7158 di € 36.398,39) fino all’importo 

complessivo di € 70.227,91 sul capitolo U0000E31909 del bilancio regionale, piano dei conti finanziario al 

IV livello 1.03.02.11, e.f. 2024 e 2025, programma 03 "Rifiuti" della missione 09 "Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e dell'ambiente"; 

DATO ATTO che: 

 l’affidamento in oggetto non rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 

 in relazione alla procedura di modifica contrattuale, è stato richiesto all’ANAC il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo 

Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico B94A2681ED; 

 ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su ciascuna 

transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, 

della medesima legge; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante DURC numero protocollo INAIL_50866444 con scadenza 

validità 27.01.2026; 

DATO ATTO CHE l’obbligazione giungerà a scadenza coerentemente con quanto previsto nel piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 120, lett. b) del D.lgs. 36/2023, le modifiche al contratto di appalto 

stipulato con l’Impresa Utiliteam Co. S.r.l., C.F. e P. Iva 04346160965, con sede legale in Via Fabio 

Filzi n. 27, 20124, Milano MI, sottoscritto dalle parti in data 18/05/2010/02/2025 e in via di 

registrazione, come indicato nella relazione di variante prot. n. 1175761 del 28.11.2025, redatta 

dall’Ing. Federica Giglio in qualità di RUP/DEC, nella quale sono quantificate le prestazioni 

aggiuntive, che ammontano a complessivi € 13.831,36 oltre IVA, per un totale di € 16.874,26; 

2) di impegnare l’importo di euro 16.874,26 sul capitolo U0000E31909 del bilancio regionale, piano dei 

conti finanziario al IV livello 1.03.02.11, e.f. 2025, programma 03 "Rifiuti" della missione 09 "Sviluppo 

sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente", esercizio finanziario 2025 a favore di Utiliteam Co. 

S.r.l. (codice creditore 252044), per l’attuazione degli interventi di variante in corso d’opera approvati 

col presente provvedimento; 

3) di approvare l’Allegato schema di atto aggiuntivo; 

4) di dare atto che in relazione alla procedura di modifica contrattuale, è stato richiesto all’ANAC il 

Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico B94A2681ED; 

5) che l’obbligazione giungerà a scadenza coerentemente con quanto previsto nel piano finanziario di 

attuazione della spesa di dare atto che le modifiche di cui sopra non comportano incremento all’importo 

del contratto sottoscritto. 

Pagina  7 / 11

Atto n. G16507 del 04/12/2025



 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di giorni 

trenta dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  8 / 11

Atto n. G16507 del 04/12/2025



 
 

SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO SOTTOSCRITTO IN DATA 

10/02/2025 

 

per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, del servizio 

di supporto per la validazione dei PEF 2024-2025 dei gestori degli impianti in applicazione 

del metodo tariffario rifiuti (MTR-2 ARERA) 

 

TRA 

La Regione Lazio, C.F. n. 80143490581, rappresentata dall’Ing. Wanda D’Ercole, nata a 

_______________, il ________, in qualità di Direttore della Direzione Regionale Ciclo dei 

Rifiuti, munita di firma digitale, nominata con D.G.R. ....................., domiciliata per la carica 

presso la sede legale della Regione Lazio, in Roma, Via Cristoforo Colombo n. 212, 

 

E 

l’Impresa _________________________, C.F. e P. Iva ___________, con sede legale in 

______________, Via________________, rappresentata dal Sig. __________________, C.F. 

____________, nato a ____________ il ___________ e residente a _____________ in Via 

________________, munito di firma digitale, il quale interviene al presente atto non in proprio, 

ma in nome, conto e interesse, nella qualità di Legale rappresentante. 

 

PREMESSO CHE 

- In data 10.02.2025 è stato sottoscritto il contratto di appalto tra Utiliteam Co. S.r.l., C.F. e P. Iva 

04346160965, con sede legale in Via Fabio Filzi n. 27, 20124, Milano MI, e Regione Lazio, 

attualmente in corso di registrazione, per un importo complessivo al netto dell’IVA pari ad € 

43.732,50, per l’esecuzione del “Servizio di supporto per la validazione dei PEF 2024-2025 dei 

gestori degli impianti in applicazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2 ARERA)”; 

- nel corso delle attività, avviate il 7 Gennaio 2023, come da verbale di consegna del servizio, si 

sono verificate le seguenti condizioni: 

o con DGR n. 402 del 30.05.2025 è stato aggiornato il documento recante “Individuazione 

degli Impianti Minimi”, approvato originariamente con DGR 31 del 23.01.2025, 

prevedendo l’inserimento dell'impianto di trattamento meccanico-biologico (TMB) gestito 

da Ambiente Guidonia srl, in ottemperanza alla sentenza n. 2758/2025 del 01/04/2025 del 

Consiglio di Stato che ha di fatto riportato in essere l’AIA n. G07907 del 06/07/2020 e 

s.m.i. dell’impianto; 

o per l’impianto gestito da CSA srl il Soggetto Gestore ha ritenuto di presentare n. 2 PEF 

distinti, in quanto l’impianto ha subito una modifica del layout impiantistico sostanziale, 

che ha previsto l’inserimento delle biocelle per la stabilizzazione della frazione umida del 

rifiuto 20.03.01, con l’avvio delle attività nel nuovo regime auotizzatorio in data 

01/06/2024, suddividendo il periodo regolato in due distinti sotto periodi: 

▪ Per il Primo periodo 01.01.2024 – 31.05.2024, la quantificazione delle tariffe di 

accesso è stata calcolata a partire dalle fonti contabili delle annualità a-2. 

▪ Per il Secondo periodo 01.06.2024 – 31.12.2025, il Gestore, in accordo con la 

Pagina  9 / 11

Atto n. G16507 del 04/12/2025



Regione Lazio, ha ritenuto di avvalersi della previsione della Det. 2/DTAC/2024 

Art. 1.3. lettera b), relativo agli avvicendamenti gestionali procedendo pertanto con 

la quantificazione delle tariffe di accesso, facendo ricorso alle migliori stime dei 

costi del servizio per il medesimo anno; 

determinando di fatto la necessità di eseguire le attività da contratto per entrambi i sotto 

periodi; 

o ai fini degli adempimenti previsti dalla Deliberazione ARERA 363/2021, all’art. 6.2 «Nella 

comunicazione di individuazione degli impianti di chiusura del ciclo “minimi” di cui al 

precedente comma 6.1, sono esplicitati in coerenza con quanto indicato nel PNGR, anche 

ai fini di una progressiva sistematizzazione digitale delle informazioni nell’ambito di una 

adeguata piattaforma: 

i flussi che si prevede vengano trattati per impianto; 

la distinzione dei medesimi secondo il criterio di prossimità che si ritieneutile 

specificare; 

l’elenco dei soggetti che si prevede conferiscano ai medesimi impianti.» 

si è reso necessario avvalersi delle prestazioni di Utiliteam Co. Srl nelle elaborazioni che 

hanno portato alla definizione dei flussi, di cui all’Allegato Tecnico alla DGR n. 591 del 

10.07.2025; 

o per alcuni impianti si è reso necessario procedere a complessive n. 12 procedure di 

validazione dei PEF aggiuntive, che hanno consentito di riscontrare errori nella 

compilazione dei Tool da parte dei Soggetti Gestori; 

- con nota prot. n. ______ del __________ è stata acquisita agli atti la relazione di variante redatta 

dalla RUP/DEC Ing. Federica Giglio, per un importo netto contrattuale aggiuntivo di € 

13.831,36; 

- con Determinazione n. ___________ del ___________ è stata approvata, ai sensi dell’art. 120 

comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la modifica del contratto in oggetto, e relativo schema 

di atto aggiuntivo, finalizzata all’affidamento di prestazioni supplementari al contratto 

originario, per un ammontare complessivo pari a € 13.831,36 (corrispondente al 31,63%), al di 

sotto del 50% del valore iniziale del contratto, rispettando i limiti di cui all’art. 120, comma 2 

del D.Lgs. 36/2023; 

- che per le prestazioni aggiuntive è stato acquisito il nuovo CIG B94A2681ED; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 

Le prestazioni aggiuntive e i relativi importi, meglio illustrate nella relazione di variante redatta 

dalla RUP/DEC Ing. Federica Giglio, di cui alla nota prot. n. ________ del ____________, sono 

riassunti nella seguente tabella: 

 Prestazioni aggiuntive Importo ribassato 

1 Procedura di validazione 

Ambiente Guidonia 

3.975,68 

2 Procedura di validazione Secondo 3.975,68 

Pagina  10 / 11

Atto n. G16507 del 04/12/2025



sotto periodo CSA 

3 Supporto elaborazione flussi 1.680,00 

4 Ulteriori procedure di validazione 4.200,00 

Totale 13.831,36 

 

Art. 2 

Le prestazioni oggetto del presente atto integrativo saranno pagate in un’unica soluzione alla 

conclusione delle attività. 

La fatturazione del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge in 

materia di obbligo di fatturazione elettronica nei confronti della Pubblica Amministrazione. Le 

parti danno atto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66 /2014, convertito con 

modificazioni nella legge n. 89/2014 e del D.M. n.55/2013, che il codice univoco ufficio per la 

ricezione delle fatture elettroniche, inerente al presente contratto è il seguente: ......................... 

Art. 3 

Le prestazioni relative al presente atto integrativo comportano un aumento di spesa di netto € 

13.831,36 rispetto a quelli contrattuali, il tutto pari ad un complessivo incremento percentuale del 

31,63% dell’importo contrattuale. 

Art. 5 

A garanzia degli obblighi assunti col presente Atto l’Impresa, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del 

D.lgs. n. 36/2023, ha provveduto a costituire integrazione alla Polizza di Garanzia n. 6392 del 

28.01.2025 rilasciata dalla BCC Milano (Gruppo BCC ICCREA), per l’importo complessivo 

garantito di € ____________. 

Art. 6 

Per tutto quanto non contenuto nel seguente atto, si rimanda al Contratto di Appalto sottoscritto 

in data 10.02.2025. 

 

 

L’Impresa 

_________________ 

Il Direttore  

_____________________ 

Pagina  11 / 11

Atto n. G16507 del 04/12/2025


